
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2021-00269903-UNC-ME#SAE

 
VISTO

Lo solicitado por la Coordinación de Inclusión Social y el Área de Ciudadanía y
Comunicación Estudiantil SAE - UNC, referente a la incorporación de la
reglamentación para la selección de beneficiarios y cantidad de 200 notebooks
requeridas para la implementación del Programa “Estudiantes en Línea” (RESOL-
2021-116-E-UNC-SAE#REC);

Y CONSIDERANDO:

Que esta Secretaría tiene como finalidad garantizar el derecho a la Educación
Superior y a la igualdad de oportunidades a todos los/as estudiantes, en el
marco del nuevo escenario educativo virtual;

Que por la situación de emergencia pública sanitaria por la pandemia del
Covid-19, y la compleja situación socio-económica que afecta a la sociedad en
su conjunto, es necesario desarrollar políticas que contribuyan a la
permanencia y egreso de estudiantes en nuestra Universidad;

Que el Programa “Estudiantes en Línea” tiene como objetivo proveer a las/os
estudiantes de carreras universitarias y preuniversitarias que no cuentan con
los recursos adecuados para el cursado en la modalidad virtual, herramientas
y equipamiento informático a fin de garantizar el acceso a una educación
superior de calidad y gratuita;

Que en virtud de lo antes mencionado y teniendo en cuenta el análisis
realizado por parte de la Dirección de Inclusión Social y el Área de Ciudadanía
y Comunicación Estudiantil, existe una población prioritaria de estudiantes con
necesidad de herramientas informáticas que le permitan el normal desarrollo
de sus actividades académicas;



Que por lo expuesto precedentemente se recomienda la compra de doscientas
(200) notebooks de las cuales ciento cincuenta (150) serán usadas para ser
entregadas en préstamo con contrato de Comodato por un tiempo determinado
y cincuenta (50) para disponer en el punto de conectividad de Ciudad
Universitaria;

Que en el orden 2 del expediente de referencia, en la nota de solicitud se
adjunta el desarrollo de la reglamentación y criterios de selección para la
entrega de los dispositivos en Comodato;

Por ello,

EL SECRETARIO DE ASUNTOS ESTUDIANTILES

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1°: Aprobar la reglamentación para la selección de
beneficiarios del programa “Estudiantes en Línea” que como Anexo forma
parte integrante de la presente resolución.

ARTICULO 2°: Protocolícese, comuníquese a la Coordinación de Inclusión
Social, al Área de Ciudadanía y Comunicación Estudiantil. Cumplido,
archívese.

eb





CONVOCATORIA DEL PROGRAMA “ESTUDIANTES EN LÍNEA”. 


 


1. Préstamo de dispositivos: 


 


El proceso de evaluación y selección de estudiantes beneficiarios/as de préstamo de 
dispositivos en el marco del programa “Estudiantes en línea”, estará a cargo del equipo 
de profesionales del Departamento de Servicio Social de la Dirección de Inclusión Social 
de la Secretaría de Asuntos Estudiantiles de la UNC. 


 


Sobre los requisitos 
 


- Ser estudiante regular de la Universidad Nacional de Córdoba.  


- Tener un promedio general de la carrera (incluyendo aplazos), igual o superior a 4 


puntos. 


- Encontrarse en una situación socioeconómica que justifique la solicitud, priorizando 
aquellos estudiantes que no posean dispositivos electrónicos que le permitan acceder 
al desarrollo de sus actividades académicas.  


 
Sobre la modalidad de inscripción 


 


El trámite de postulación se realizará a través de formularios de google 


previamente diseñados para obtener los indicadores necesarios para la evaluación y 


otorgamiento. 


 


El mecanismo prevé que se complete el formulario y en el mismo se adjuntara 


la documentación requerida para posterior evaluación académica y socioeconómica. 


 


Sobre la documentación a presentar 
 


1. Comprobantes de ingresos económicos de todos los integrantes del grupo 


familiar y/o vincular del que dependa económicamente el/ la postulante: 


 


- En caso de trabajos en relación de dependencia, recibos de sueldo 


actualizados a la fecha de la solicitud del beneficio. 


 


- En caso de trabajos independientes no formales, declaración jurada expedida 


por la policía, en la que conste tipo de trabajo y remuneración mensual 


aproximada. (Si no puedes gestionar la declaración jurada en virtud de las 


medidas adoptadas por la pandemia, los datos consignados en el formulario 


de inscripción serán considerados con valor de DDJJ). 


 


- Se deberán incluir y presentar comprobantes de los ingresos que se perciban 







por beneficio jubilatorio, pensión, planes sociales y cualquier otro ingreso que 


se registre. 


 


2. Recibo de alquiler, expensas y/o de hipoteca, en los casos en que existiera esta 


condición de la vivienda (de la familia de origen y del estudiante). 


3. Certificación negativa de Anses de todos los miembros del grupo familiar 


mayores de 18 años (se obtiene en  


https://www.anses.gob.ar/consulta/certificacion-negativa). 


4. Foto/ escaneo del DNI frente y reverso. 
 


5. Constancia de CUIL (en caso de que dicho número no figure en el DNI) 
 


6. Historia académica completa (se obtiene en el Sistema Guaraní). 
 


7. Constancia de inscripción a carrera de la UNC (extraído de Guaraní) 
 


Sobre criterios de evaluación para la adjudicación de las Notebooks 
 


Las profesionales del Departamento de Servicio Social de la Dirección de Inclusión 


Social de la Secretaría de Asuntos Estudiantiles de la UNC, realizarán la evaluación y 


selección de beneficiarios/as entre los/as postulantes que cumplan con los requisitos 


previstos en la convocatoria, evaluando íntegramente su situación socio-económica, 


y considerando asimismo su pertenencia a grupos de población considerada 


prioritaria (se deja constancia de que la siguiente lista no respeta un orden de 


prelación, ni tiene carácter taxativo, por lo que se atenderá a las particularidades de 


cada caso, bajo el criterio de las profesionales intervinientes en el proceso): 


- Quienes pertenecen a grupos familiares cuyo ingreso predominante provenga 
del mercado informal de trabajo y de transferencias formales del Estado. 


- Estudiantes con discapacidad. 


- Estudiantes con hijos/as a cargo (de 0 a 18 años de edad) o familiares y que no 
acrediten redes de contención. 


- Estudiantes que trabajan con ingresos mínimos. 


- Estudiantes con escasas redes de apoyo. 


- Estudiantes cuya economía familiar es sostenida por un sólo miembro (Ej. 
Familia monoparental con jefatura femenina) o haya más de cuatro miembros 
por perceptor de ingresos. 


- Estudiantes que reflejen situaciones habitacionales precarias (origen, tipo de 
vivienda, tipo de tenencia, etc). 



https://www.anses.gob.ar/consulta/certificacion-negativa





- Estudiantes que presenten situaciones de salud particulares o estén realizando 
algún tratamiento. 


- Estudiantes de la comunidad LGBTQ. 


 
Sobre el periodo del Préstamo: 


El periodo del préstamo será desde la fecha de suscripción al comodato, con una 
duración de tiempo correspondiente al cuatrimestre del ciclo lectivo, con posibilidad 
de renovar el beneficio. 


 


2. Punto de Conectividad:  
 
 


Requisitos 
Para poder hacer uso deberá previamente reservar un turno y contar con los 
siguientes requisitos: 
 


- Ser estudiante regular de grado o pregrado de la UNC y Colegios 
Preuniversitarios. 


- Contar con Usuario UNC @mi.unc.edu.ar para el registro. 


- Realizar la reserva del turno en el sistema de autogestión de turnos. 


- Conocer y comprender el protocolo del espacio. 


- Tendrán prioridad aquellos estudiantes que deban desarrollar un trabajo 
práctico o rendir alguna instancia evaluativa o sean becarios de la Secretaría. 


 


 





		CONVOCATORIA DEL PROGRAMA “ESTUDIANTES EN LÍNEA”.

		1. Préstamo de dispositivos:

		El proceso de evaluación y selección de estudiantes beneficiarios/as de préstamo de dispositivos en el marco del programa “Estudiantes en línea”, estará a cargo del equipo de profesionales del Departamento de Servicio Social de la Dirección de Inclusi...

		Sobre los requisitos

		Sobre la modalidad de inscripción

		Sobre la documentación a presentar

		Sobre criterios de evaluación para la adjudicación de las Notebooks

		2. Punto de Conectividad:



	fecha: Viernes 4 de Junio de 2021
	numero_documento: RESOL-2021-123-E-UNC-SAE#REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-06-04T14:22:26-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles
	reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-06-04T14:29:00-0300
	GDE UNC




